
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma – Tel. 06 5849-3337 

e mail :dgsip.segreteria@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Piano “RiGenerazione Scuola” del Ministero dell’Istruzione presentato il 4 giugno 2021 con 

l’obiettivo di educare la “Generazione Scuola” - ovvero gli studenti frequentanti le istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado - ai temi dello sviluppo sostenibile, attraverso la rigenerazione dei 

“saperi”, delle “infrastrutture”, dei “comportamenti”, delle “opportunità”;  

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione 28 ottobre 2021 n. 315,che assegna 

alla Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico il compito di curare la 

tenuta e l’aggiornamento dell’elenco dei soggetti facenti parte della Green Community, di realizzare 

ogni anno una consultazione pubblica per acquisire le adesioni alla Green Community e di svolgere“la 

successiva valutazione delle candidature ricevute avvalendosi di un comitato che verrà costituito al 

termine della consultazione, composto da professionalità di comprovata esperienza nel campo della 

istruzione scolastica”; 

 

CONSIDERATO che il Piano “RiGenerazione Scuola” è stato presentato in una serie di occasioni 

pubbliche riscontrando significativo interesse da parte di soggetti che a vario titolo offrono percorsi 

educativi alle scuole;  

 

CONSIDERATO che con l’Avviso prot. n. 1353 del 7 giugno 2022 si è aperta una nuova consultazione 

pubblica, conclusasi il 7 luglio 2022, con l’obiettivo di aggiornare dell’elenco dei soggetti ammessi a 

partecipare alla Green Community;   

 

RITENUTO di dover provvedere alla istituzione di un Comitato per la valutazione delle nuove 

candidature ricevute ad esito della suddetta consultazione pubblica;  

 

VISTI i curricula vitae di Maria Rosa Silvestro, Andrea Bordoni e Aurora Davoli, che comprovano la 

loro rispettiva esperienza nel settore dell’istruzione.  

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

(Istituzione Comitato di valutazione) 

 

1. É istituito il Comitato per la valutazione delle candidature alla rete nazionale denominata “Green 

Community” pervenute da amministrazioni pubbliche, istituzioni culturali, scientifiche, di 

ricerca, organizzazioni no profit e profit, anche di rilievo internazionale.  

 

2. Il Comitato è composto da: 

 

a. Dott.ssa Maria Rosa Silvestro, dirigente tecnico presso la Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma – Tel. 06 5849-3337 

e mail :dgsip.segreteria@istruzione.it 

istruzione, con incarico di reggenza presso l’ufficio III della Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, con funzioni di Presidente;  

b. Dott. Andrea Bordoni, dirigente tecnico con incarico di reggenza presso l’ufficio II della  

Direzione generale lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico; 

c. Prof.ssa Aurora Davoli, docente comandata presso la Direzione generale per lo  

  studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico;  

 

3. Il Comitato di cui al comma 1 dura in carica fino all’assolvimento delle sue funzioni a decorrere 

dalla data del presente decreto. 

 

4. Ai componenti del Comitato non spettano indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese e altri 

emolumenti comunque denominati per la partecipazione alle riunioni del Comitato stesso.  

 

Articolo 2 

(Segreteria tecnica del Comitato) 

 

1. Le funzioni di segretaria tecnica del Comitato di cui al comma 1 sono assicurate dalla DGSIOS 

– Ufficio III.  

 

Articolo 3 

(Compiti del Comitato) 

 

1. Il Comitato provvede alla valutazione delle candidature alla rete nazionale denominata “Green 

Community” in base alla coerenza con almeno uno dei quattro pilastri del Piano “RiGenerazione 

Scuola”, relativi alla rigenerazione dei “saperi”, delle “infrastrutture”, dei “comportamenti”, delle 

“opportunità e alla pregressa esperienza maturata nel settore come da form di candidatura.  

 

Articolo 4 

(Funzionamento) 

 

1.Alle riunioni del Comitato partecipano il Presidente ed i componenti effettivi di cui all’articolo 1. Le 

riunioni del Comitato sono valide con la presenza della maggioranza dei componenti e le decisioni sono 

assunte a maggioranza dei presenti.  

 

2. Il Comitato può riunirsi anche in modalità telematica.  

 

Articolo 5 

(Invarianza della spesa) 

 

1. Dall’applicazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica.  

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma – Tel. 06 5849-3337 

e mail :dgsip.segreteria@istruzione.it 

 

 

Articolo 6 

(Entrata in vigore) 

 

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul sito web istituzionale del 

Ministero dell’Istruzione, pagina dedicata al “Piano RiGenerazione Scuola”. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Maria Assunta Palermo 

mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it

		2022-07-08T07:58:26+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-07-08T10:14:58+0200
	protocollo




